

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG BẮC SƠN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Bắc Sơn, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2022; nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

Thực hiện Công văn số 227/VPĐP-THKH&HC ngày 24/11/2022 của Văn phòng điều phối vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh về việc kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. UBND phường Bắc Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau: thông báo kiểm tra liên ngành về ATTP đợt 1 năm 2022. Phường Bắc Sơn báo cáo công tác quản lý về an toàn thực phẩm từ đầu năm đến nay trên địa bàn như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thực hiện kế hoạch số 3961/KH-UBND về việc triển khai thực hiện kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2022.

Năm 2022 Đảng ủy, HĐND, UBND phường đã xây dựng mục tiêu, chỉ tiêu về ATTP tại các Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh hàng năm. Theo đó, năm 2022 phấn đấu phường giữ vững đạt các tiêu chí về ATTP. Thực hiện chương trình công tác năm của UBND phường năm 2022. Ngay từ đầu năm ủy ban phường đã xây dựng Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2022 triển khai công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn phường năm 2022. Nhiệm vụ tập trung chủ yếu vào các nội dung: Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phối hợp ngăn chặn và xử lý kịp thời đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm các quy định về ATTP, gây ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm. Thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý an toàn thực phẩm. Triển khai xây dựng, phát triển nguồn thực phẩm an toàn, tập trung ưu tiên nguồn lực và bố trí kinh phí phù hợp cho công tác quản lý an toàn thực phẩm tại địa phương. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác giám sát, tuyên truyền, hướng dẫn, vận động cán bộ, hội viên thực hiện bảo đảm an toàn thực phẩm.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Trong thời gian qua, công tác bảo đảm an toàn thực phẩm nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cả hệ thống chính trị, tạo được những chuyển biến rõ rệt, tích cực. Trách nhiệm của các cơ sở, sản xuất kinh doanh thực phẩm được nâng cao. Trong năm qua vấn đề gây bức xúc dư luận xã hội, ngộ độc thực

phẩm trên địa bàn không có vụ việc xảy ra. Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động được đẩy mạnh. Tuy nhiên, công tác bảo đảm an toàn thực phẩm vẫn còn khó khăn, thách thức do sản xuất nhỏ lẻ vẫn còn nhiều. Thói quen lạm dụng, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, vật tư nông nghiệp không đúng quy trình, không rõ nguồn gốc còn khá phổ biến. Việc kinh doanh, quảng cáo thực phẩm chức năng vi phạm pháp luật, đặc biệt trên mạng xã hội diễn biến phức tạp, khó quản lý.

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu về an toàn thực phẩm

Từ đầu năm đến nay, Ủy ban nhân dân phường đã xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các đơn vị chức năng, phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra về công tác VSATTP. Kết quả, đã kiểm tra giám sát thực hiện ký cam kết đầy đủ tại 130 cơ sở.

a) Về Chỉ tiêu thực phẩm tiêu dùng

Các sản phẩm như: Thịt gia súc: 14.271; Thịt gia cầm: 28.839kg; Dứa quả: 533,5 tấn, Trứng gà: 82.193 quả; Rau các loại: 2180kg; Thanh Long: 6239kg. Mật ong: 1443 lít.

Sản phẩm nhập từ bên ngoài về bán tại địa phương: Thịt Lợn: 2.400kg; Thịt Bò: 3.500kg; Thịt gà: 400Kg.

b) Chỉ tiêu xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn

- Tổng số chuỗi được giao: 0

c) Chỉ tiêu xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm đảm bảo ATTP

- Chỉ tiêu được giao: 0

d) Chỉ tiêu xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm

- Chỉ tiêu được giao: 0

đ) Chỉ tiêu xây dựng cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn:

Phường xây dựng 01 gian hàng thực phẩm sạch của hộ bà Vũ Thị Yên, tại khu phố 5, phường Bắc Sơn, thị xã Bim Sơn. Gian hàng được công nhận gian hàng thực phẩm sạch năm 2020. Đến nay gian hàng vẫn duy trì hoạt động kinh doanh đảm bảo các tiêu chuẩn về kinh doanh thực phẩm sạch.

e) Chỉ tiêu xây dựng bếp ăn tập thể bảo đảm an toàn thực phẩm (bao gồm cả chỉ tiêu do cấp tỉnh và cấp huyện thực hiện).

Trên địa bàn phường hiện có 09 bếp ăn tập thể.

Trong đó: Bếp ăn tập thể do tỉnh quản lý 07 (Bếp ăn được Tỉnh cấp giấy chứng nhận đảm bảo ATTP, 01 bếp trường Mâm Non Bắc Sơn đang chờ được cấp lại giấy chứng nhận đảm bảo ATTP)

Bếp ăn tập thể do thị xã quản lý: 0 bếp ăn;

Bếp ăn tập thể do phường quản lý: 02 bếp ăn (Bếp ăn của công ty TNHH TEA IL BEAUTY; và Công ty giấy Koryo Việt Nam). UBND phường kiểm tra và cấp giấy chứng nhận bếp ăn đảm bảo ATTP.

g) Chỉ tiêu xây dựng xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm

Ngày 05/01/2021 Chủ tịch UBND tỉnh thanh hóa ra quyết định số 28/QĐ-UBND công nhận phường Bắc Sơn thị xã Bim Sơn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm.

Cho đến nay phường vẫn đang tiếp tục duy trì triển khai thực hiện các tiêu chí trong bộ tiêu chí về an toàn thực phẩm.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về ATTP

a) Công tác thông tin, tuyên truyền

Công tác tuyên truyền về ATTP được cả hệ thống chính trị quan tâm và tăng cường tuyên truyền lồng ghép các buổi sinh hoạt tại khu dân cư. Phổ biến, quán triệt sâu sắc đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách của nhà nước đến từng cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp, hộ kinh doanh và mọi người dân hiểu đầy đủ, sâu sắc và triển khai thực hiện nghiêm túc về vệ sinh an toàn thực phẩm.

Trong năm 2022 có 143 buổi phát thanh, 67 lượt tin bài, Chỉ đạo các doanh nghiệp, đơn vị, trường học tuyên truyền treo 45 băng rôn tuyên truyền về những ngày lễ, Tết, Tháng an toàn thực phẩm, tết trung thu.....

b) Đào tạo tập huấn, phổ biến kiến thức

- Xây dựng kế hoạch tập huấn nghiệp vụ về VSATTP cho cán bộ làm công tác quản lý từ phường đến các khu phố. Đẩy mạnh công tác tập huấn kiến thức thực hành sản xuất tốt, nâng cao tính tự giác trong đảm bảo VSATTP, nhất là trong việc sử dụng các hóa chất để sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Tổ chức 01 lớp tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm, các quy định của pháp luật về ATTP cho các tổ đầu mối, nhà trường, cá nhân, tổ chức kinh doanh, sản xuất, chế biến thực phẩm. Khuyến khích hội viên, đoàn viên các đoàn thể chính trị - xã hội, học sinh trên địa bàn phường tích cực tham gia hưởng ứng, ủng hộ các cơ sở sản xuất thực phẩm an toàn; lên án hành vi gây mất VSATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Tổ chức tập huấn cho các thành viên BCD, tổ đầu mối, tổ giám sát, trường học, doanh nghiệp có bếp ăn tập thể phường quản lý, các hộ SXKD, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn.

Số lượng người tham gia lớp tập huấn: 55 người

3. Công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về ATTP

Định kỳ hàng năm UBND phường xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ 3 lần/năm (Dịp tết Nguyên đán, tết trung thu, tháng hành động về an toàn thực phẩm). Tuy nhiên đầu năm 2022 do ảnh hưởng Covid 19 nên phường không tổ chức thành lập đoàn kiểm tra trong dịp tết Nguyên Đán. Công tác này được thực hiện thường xuyên, trong quá trình kiểm tra có lồng ghép công tác tuyên truyền các chính sách, pháp luật của nhà nước về an toàn thực phẩm.

a) Quản lý điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm

- Số cơ sở được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc cấp thị xã quản lý: 33 cơ sở (Công thương: 01 cơ sở; Nông nghiệp: 06 cơ sở; Y tế: 26 cơ sở.

- Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc cấp phường quản lý. 168 cơ sở. (Về nông nghiệp: 115 cơ sở; Công thương: 20 cơ sở; Y tế: 33 cơ sở)

- Tổng số cơ sở ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm: 168 cơ sở. (Về nông nghiệp: 115 hộ; Công thương: 20 hộ; Y tế: 33hộ)

Tính đến ngày 31/8 trên địa bàn phường quản lý tổng số là: 130 cơ sở. Trong đó: Về y tế có 29 cơ sở, Công thương: 20 cơ sở. Nông nghiệp: 81 cơ sở.

Trong quá trình thực hiện có phát sinh cơ sở mới từ tháng 9/2022 đến nay tăng thêm 38 hộ (Trong đó y tế: 04 cơ sở; Nông nghiệp 34 cơ sở) lên tổng số 168 cơ sở.

b) Kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm

- Về kết quả Kiểm tra, giám sát:

Từ đầu năm đến nay UBND phường đã thực hiện 02 đợt kiểm tra về VSATTP trên địa bàn. Trong đó đợt kiểm tra Tháng hành động về ATTP, Ban chỉ đạo đã xây dựng kế hoạch và thực hiện kiểm tra 54 cơ sở, đợt kiểm tra trong dịp Tết Trung thu thực hiện kiểm tra 48 cơ sở.

+ Số hộ được kiểm tra: 102/130 hộ. (Ngoài ra có 38 cơ sở phát sinh trong tháng 9/2022 BCD phường chưa đưa vào diện kiểm tra theo kế hoạch số 25/KH-BCĐ ngày 09/02/2022 của BCD kiểm tra công tác VS ATTP trên địa bàn phường năm 2022.

Trong đó:

Ngành Công thương: 20/20 cơ sở

Ngành Y tế: 22/29 cơ sở

Ngành Nông nghiệp: 60/81 cơ sở.

+ Số vụ việc vi phạm, số vụ việc đã xử lý: 0

- *Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về an toàn thực phẩm thông qua đường dây nóng:* 9 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn phường không nhận được ý kiến phản ánh, kiến nghị về ATTP thông qua đường dây nóng.

- *Kết quả ký cam kết sản xuất thực phẩm an toàn của các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ:*

Các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn phường thực hiện tốt việc ký cam kết sản xuất an toàn thực phẩm và được kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm.

- *Kết quả cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với sản phẩm thực phẩm theo Quyết định số 91/QĐ-SNNPTNT ngày 14/2/2017 của Sở Nông nghiệp và PTNT và Công văn số 2731/SCT-KT&ATCN ngày 17/10/2016 của Sở Công Thương:* Các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn phường được giám sát và cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ; công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn được tăng cường.

UBND ủy quyền cho 10 tổ giám sát cộng đồng trên 10 khu dân cư thực hiện cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ cho các hộ sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ trên địa bàn.

Kết quả trong tháng đã cấp được 273 giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ. Trong đó có các sản phẩm như: Thịt gia súc: 14.271; Thịt gia cầm: 28.839kg; Dứa quả: 533,5tấn, Trứng gà: 82.193quả; Rau các loại: 2180kg; Thanh Long: 6239kg. Mật ong: 1443 lít.

Sản phẩm nhập từ bên ngoài về bán tại địa phương: Thịt Lợn: 2.400kkg; Thịt Bò: 3.500kg; Thịt gà: 400Kg.

- Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm:

Đến thời điểm hiện tại trên địa bàn phường không xảy ra ngộ độc thực phẩm.

4. Kiện toàn tổ chức bộ máy

Trong năm 2022, UBND phường ra Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo quản lý vệ sinh ATTP. Quyết định có phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong Ban phụ trách các khu phố, các tiêu chí về ATTP; Các thành viên trong ban thực hiện nhiệm vụ theo Quy chế hoạt động đã được ban hành, xây dựng kế hoạch hoạt động năm; Duy trì họp ba tháng một lần và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

UBND phường ra Quyết định kiện toàn số 223/QĐ-UBND ngày 17/6/2022 về việc kiện toàn tổ đầu mối quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn phường Bắc sơn ; Thống kê, theo dõi thường xuyên các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn và báo cáo định kỳ theo quy định.

Kiện toàn các Tổ giám sát cộng đồng tại các khu phố theo Quyết định số 226/QĐ-UBND ngày 21/6/2022 về việc kiện toàn tổ giám sát cộng đồng về ATTP. ban hành quy chế hoạt động, phân công các thành viên phụ trách các lĩnh vực, duy trì họp một tháng một lần. Có ủy quyền cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ sản phẩm thực phẩm, thống kê, theo dõi, cập nhật các thông tin về cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn; Giám sát tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, hộ gia đình tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn trong việc thực hiện các nội dung đã ký cam kết bảo đảm ATTP theo ủy quyền của UBND phường.

5. Kết quả sử dụng phần mềm hệ thống thông tin quản lý về an toàn thực phẩm và phần mềm kết nối cung cầu nông sản, thực phẩm an toàn

Năm 2022 trên địa bàn toàn phường thuộc thẩm quyền quản lý tổng số: Ngành công thương 20 hộ, Ngành nông nghiệp 115 hộ. Ngành Y tế 33 hộ. Các hộ đã thực hiện ký cam kết và đã được cập nhật hệ thống phần mềm.

6. Kết quả bố trí nguồn lực, cho công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn bố trí nguồn nhân lực cho công tác đảm bảo ATTP, UBND phường bố trí sắp xếp cán bộ, công chức tham gia công tác quản lý nhà nước về ATTP đến việc hướng dẫn, giám sát các cá nhân, tổ chức tham gia kinh doanh, sản xuất thực phẩm đảm bảo các quy định. Đến nay kết quả về công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn phường cơ bản ổn định. Tuy nhiên, các thành viên hoạt động trong công tác quản lý nhà nước chủ yếu là kiêm nhiệm nên những kiến thức nghiệp vụ còn nhiều hạn chế. Do đó việc tổ chức kiểm tra giám sát mang lại kết quả chưa cao.

Nguồn kinh phí cho an toàn thực phẩm: 40.000.000đ

7. Kết quả phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm

Xác định công tác đảm bảo VS. ATTP là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị. Do đó UBND phường đã phối hợp với MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội Theo quy chế phối hợp được quy định tại Quyết định số: 19/QĐ-UBND&MTTQ ngày 25/01/2022 của UBND phường và MTTQ phường.

MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội xây dựng và triển khai các kế hoạch truyền thông về VSATTP trong hệ thống tổ chức của mình từ cấp phường đến cộng đồng khu dân cư; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực, tự giác tham gia thực hiện công tác đảm bảo VS.ATTP. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, tổ chức giám sát việc chấp hành pháp luật về VS.ATTP. Tổ chức các phong trào thi đua phát triển sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn; coi việc vận động toàn dân thực hiện đảm bảo VS.ATTP là nội dung trọng tâm của cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; bổ sung vào tiêu chí công nhận là gia đình văn hoá đối với các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn. Đẩy mạnh việc nhân rộng mô hình hay, kinh nghiệm tốt, kịp thời khen thưởng, động viên đoàn viên, hội viên, các điển hình tiên tiến trong công tác đảm bảo VSATTP.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN, ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

Công tác quản lý thuộc thẩm quyền của UBND phường về ATTP tuy đã có chuyển biến tích cực, song việc triển khai đôi lúc chưa kịp thời, mới tập trung giải quyết được một số vấn đề bức xúc, chưa quản lý được ô nhiễm theo chuỗi cung cấp thực phẩm.

Thành viên của BCD về ATTP hầu hết là kiêm nhiệm, phương tiện, trang thiết bị phục vụ cho hoạt động kiểm tra, giám sát bảo đảm ATTP còn thiếu, đặc biệt là các trang thiết bị kiểm tra nhanh, do đó khó khăn trong việc triển khai các hoạt động đảm bảo ATTP trên địa bàn như: Việc kiểm tra, xử lý về vệ sinh ATTP đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, thủ công còn một số hạn chế, bất cập.

Kinh phí đầu tư cho công tác quản lý chất lượng ATTP còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu quản lý.

Ban chỉ đạo VSATTP phường chưa tham mưu thành lập được nơi kiểm soát thực phẩm từ địa phương khác đưa vào phường tiêu thụ.

Đề nghị UBND thị xã Bim Sơn tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực, chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ của phường về chất lượng vật tư nông nghiệp và ATTP nông, lâm, thủy sản.

Quan tâm hỗ trợ phương tiện, trang thiết bị cho hoạt động bảo đảm ATTP, đặc biệt là các phương tiện, thiết bị kiểm tra nhanh các mẫu thực phẩm tại chỗ.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của theo kế. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị và Kế hoạch của UBND tỉnh về công tác đảm bảo ATTP.

2. Công tác thông tin, truyền thông và đào tạo, tập huấn.

Tăng cường và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Qua các tổ chức chính trị tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên và nhân dân; qua hệ thống loa truyền thanh, hệ thống thông tin của các khu phố, băng rôn, khẩu hiệu... để nâng cao nhận thức cho người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng đối với công tác VSATTP.

Tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn về kỹ năng, chuyên môn cho đội ngũ cán bộ thực hiện công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Tổ chức tập huấn

kiến thức về vệ sinh ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh thực phẩm ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố, các bếp ăn tập thể theo phân cấp quản lý trên địa bàn phường.

Xây dựng, ban hành các kế hoạch, các văn bản quy định về ATTP, tạo điều kiện thuận lợi hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

3. Công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về ATTP.

Tăng cường giám sát, kiểm tra tình hình sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, sản xuất, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm tập thể, cá nhân khi có hành vi tiêu thụ, sản xuất thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, vi phạm các quy định về vệ sinh ATTP...

4. Công tác xây dựng và phát triển các mô hình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm ATTP.

BCĐ quản lý về VS.ATTP phường Bắc Sơn tiếp tục tăng cường tập trung phổ biến các quy định pháp luật, các tiêu chuẩn, quy định điều kiện và kiến thức khoa học về an toàn thực phẩm. Bằng nhiều hình thức khác nhau như phát tờ rơi, tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, trong các hội nghị của các tổ chức CT-XH, các tổ chức XH. Phát huy cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, hướng dẫn người dân cách chọn mua, chế biến thực phẩm an toàn, có nguồn gốc xuất xứ, đã được kiểm định.

5. Tăng cường nguồn lực, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác quản lý ATTP.

Tiếp tục tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn về kỹ năng, chuyên môn cho đội ngũ cán bộ thực hiện công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Tổ chức tập huấn kiến thức về vệ sinh ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh thực phẩm ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố, các bếp ăn tập thể theo phân cấp quản lý trên địa bàn phường.

6. Công tác phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và tổ chức đoàn thể các cấp trong công tác đảm bảo ATTP.

Thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp giữa UBND phường với MTTQ và các đoàn thể. Tăng cường công tác phối hợp trong việc tổ chức, phát động các phong trào thi đua, cuộc vận động về đảm bảo ATTP, kịp thời khen thưởng cho tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn phường.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác quản lý vệ sinh ATTP trên địa bàn phường Bắc Sơn năm 2022 và một số nhiệm vụ giải pháp cơ bản về công tác quản lý ATTP năm 2023 của phường Bắc Sơn./.

Nơi nhận:

- UBND Thị xã (b/c);
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Trường

Phụ lục 01:
Bảng tổng hợp kết quả ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện năm 2022
(Kèm theo Báo cáo số /BC-..... ngày tháng năm 2022 của.....)

TT	Văn bản	Số Vb, ngày tháng ban hành	Đơn vị ban hành
	Quyết định		
1	QĐ Ban hành quy chế phối hợp giữa UBND và UBNDTTQ về việc thực hiện công tác quản lý Nhà nước về VSATTP trên địa bàn phường	Số 19/QĐ-UBND&MTTQ ngày 25/01/2022	UBND & MTTQ
2	QĐ ủy quyền Tổ giám sát cộng đồng thực hiện cấp giấy xác nhận nguồn gốc, xuất xứ sản phẩm thực phẩm	Số 52/QĐ-UBND ngày 21/2/2022	UBND phường
3	QĐ thành lập đoàn kiểm tra tháng hành động ATTP năm 2022	Số 170/QĐ-UBND ngày 10/4/2022	UBND phường
4	QĐ Kiện toàn BCD về quản lý VS ATTP và phân công nhiệm vụ các thành viên BCD	Số 212/QĐ-UBND ngày 15/6/2022	UBND phường
5	QĐ kiện toàn tổ đầu mối quản lý ATTP trên địa bàn phường Bắc Sơn và phân công nhiệm vụ các thành viên tổ đầu mối	Số 223/QĐ-UBND ngày 17/6/2022	UBND phường
6	QĐ về việc kiện toàn tổ giám sát cộng đồng về ATTP	Số 226/QĐ-UBND ngày 21/6/2022	UBND phường
7	QĐ thành lập đoàn kiểm tra ATTP tết trung thu năm 2022	Số 261/QĐ-UBND ngày 07/9/2022	UBND phường

	Kế hoạch		
1	KH đảm bảo công tác vệ sinh ATTP năm 2022	Số 09/KH-UBND ngày 18/01/2022	UBND phường
2	KH triển khai công tác đảm bảo ATTP năm 2022	Số 17/KH-BCĐ ngày 24/01/2022	BCĐ ATTP
3	KH tuyên truyền về ATTP trên địa bàn phường Bắc Sơn năm 2022	Số 19/KH-BCĐ ngày 27/01/2022	BCĐ ATTP
4	KH Kiểm tra VSATTP trên địa bàn phường Bắc Sơn năm 2022	Số 25/KH-BCĐ ngày 09/2/2022	BCĐ ATTP
5	KH triển khai công tác đảm bảo ATTP trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa lễ hội xuân 2022	Số 28/KH-BCĐ ngày 10/2/2022	BCĐ ATTP
6	KH triển khai tháng hành động về ATTP	Số 52/KH-BCĐ ngày 07/4/2022	BCĐ ATTP
7	KH tập huấn nâng cao kiến thức về VSATTP năm 2022	Số 158/KH-BCĐ ngày 16/8/2022	BCĐ ATTP
8	KH Kiểm tra VSATTP trong dịp tết Trung thu trên địa bàn phường năm 2022	Số 164/KH-BCĐ ngày 06/9/2022	BCĐ ATTP
	Báo cáo		
1	BC Kết quả thực hiện công tác ATTP Tổ đầu mỗi tháng 1/2022	Số 05/BC-TĐM ngày 21/01/2022	TĐM ATTP
2	BC Kết quả thực hiện công tác ATTP Tổ đầu mỗi tháng 2/2022	Số 07/BC-TĐM ngày 22/02/2022	TĐM ATTP

3	BC Kết quả thực hiện công tác ATTP Tổ đầu mỗi Quý I năm 2022	Số 10/BC-TĐM ngày 22/03/2022	TĐM ATTP
4	BC Công tác quản lý về ATTP Quý I năm 2022 trên địa bàn phường	Số 11/BC-BCĐ ngày 25/3/2022	UBND
5	BC Kết quả thực hiện công tác ATTP Tổ đầu mỗi tháng 4/2022	Số 13/BC-TĐM ngày 22/4/2022	TĐM ATTP
6	BC Kết quả kiểm tra tháng hành động về VSATTP năm 2022	Số 18/BC-BCĐ ngày 17/5/2022	BCĐ ATTP
7	BC Kết quả thực hiện công tác ATTP Tổ đầu mỗi tháng 5/2022	Số 19/BC-TĐM ngày 22/5/2022	TĐM ATTP
8	BC Kết quả thực hiện công tác ATTP Tổ đầu mỗi Quý II năm 2022	Số 29/BC-TĐM ngày 22/6/2022	TĐM ATTP
9	BC Công tác quản lý về ATTP 6 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn phường	Số 24/BC-BCĐ ngày 24/6/2022	BCĐ ATTP
10	BC Kết quả thực hiện công tác ATTP Tổ đầu mỗi tháng 7/2022	Số 36/BC-TĐM ngày 22/7/2022	TĐM ATTP
11	BC Kết quả thực hiện công tác ATTP Tổ đầu mỗi tháng 8/2022	Số 42/BC-TĐM ngày 22/8/2022	TĐM ATTP
12	BC kết quả kiểm tra VSATTP tết Trung thu năm 2022	Số 48/BC-BCĐ ngày 21/9/2022	BCĐ ATTP
13	BC Kết quả thực hiện công tác ATTP Tổ đầu mỗi Quý III năm 2022	Số 50/BC-TĐM ngày 22/9/2022	TĐM ATTP

14	BC Công tác quản lý về ATTP 9 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn phường	Số 52/BC-BCĐ ngày 25/9/2022	BCĐ ATTP
15	BC Kết quả công tác quản lý về ATTP từ đầu năm đến nay trên địa bàn phường (Phục vụ đoàn kiểm tra)		UBND

Ghi chú:

- Các sở, ngành tổng hợp báo cáo các văn bản do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, sở, ngành ban hành.
- UBND các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp báo cáo các văn bản do cấp huyện, cấp xã ban hành.

Phụ lục 02:
Bảng tổng hợp kết quả thực hiện các chỉ tiêu đảm bảo ATTP năm 2022
(Kèm theo Báo cáo số /BC-..... ngày tháng năm 2022 của.....)

STT	Nội dung	Chỉ tiêu được giao (Số lượng)	Kết quả thực hiện			Ghi chú
			Chưa thực hiện (Số lượng)	Đang thực hiện (Số lượng)	Đã hoàn thành (Số lượng)	
1	Thực phẩm tiêu dùng chủ yếu thông qua chuỗi					
2	Xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn					
3	Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm ATTP					
4	Chợ kinh doanh thực phẩm					
5	Cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn	01			x	
6	Bếp ăn tập thể ATTP (công nhận mới/công nhận lại)					
7	Xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí ATTP	01			x	
8	Xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí ATTP nâng cao					

Ghi chú:

- Các sở, ngành báo cáo kết quả do sở, ngành thực hiện.
- UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả do cấp huyện, xã thực hiện.

Phụ lục 03:
Kết quả thông tin, tuyên truyền, đào tạo, tập huấn năm 2022
(Kèm theo Báo cáo số /BC-..... ngày tháng năm 2022 của.....)

TT	Hình thức	Kết quả thực hiện			
		Số lượng	Đối tượng	Số người tham dự	Phạm vi bao phủ
1	Mít tinh (buổi)				
2	Điều hành (buổi)				
3	Hội thi				
4	Nói chuyện (buổi)				
5	Phát thanh (lượt phát)	143 buổi	Người dân		80%
6	Truyền hình (tin, chuyên mục, phóng sự,...)				
7	Báo viết (tin, bài, phóng sự,...)				
8	Băng rôn, khẩu hiệu,... (cái)	45			Toàn phường
9	Áp phích (cái)				
10	Tờ gấp (cái)				
11	Băng đĩa (hình, âm)	11			Toàn phường
12	Đào tạo, tập huấn (lớp)	01	BCĐ, Tổ Giám sát, hộ KD.....	55 người	
13	Hình thức khác				
-	Tạp chí				
-	Sổ tay				
-	...				

- Các sở, ngành báo cáo kết quả do sở, ngành thực hiện.
- UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả do cấp huyện, xã thực hiện.

Phụ lục 04:
Kết quả quản lý điều kiện đảm bảo ATTP năm 2022
 (Kèm theo Báo cáo số /BC-..... ngày tháng năm 2022 của.....)

STT	Thẩm quyền quản lý	Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP				Cấp giấy cam kết sản xuất thực phẩm an toàn			Cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ			Cấp giấy xác nhận kiến thức về ATTP		
		Tổng số cơ sở thuộc phạm vi quản lý	Tổng số cơ sở thuộc đối tượng phải cấp giấy	Số cơ sở đã được cấp		Tổng số cơ sở thuộc phạm vi quản lý	Số cơ sở đã được cấp		Số cơ sở đã được cấp	Tổng số giấy đã được cấp	Khối lượng sản phẩm được cấp (kg)	Tổng số hồ sơ xin cấp	Số giấy đã được cấp	
				Tổng số	Tỷ lệ (%)		Tổng số	Tỷ lệ (%)					Tổng số	Tỷ lệ (%)
1	Ngành Y tế					33	33	100						
2	Ngành NN và PTNT					115	115	100	69	273	586720			
3	Ngành Công thương					20	20	100						
	Tổng cộng													

Ghi chú:

- Các sở, ngành báo cáo kết quả quản lý điều kiện đảm bảo ATTP do sở, ngành thực hiện.
- UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả quản lý điều kiện đảm bảo ATTP do cấp huyện, xã thực hiện.

Phụ lục 06:
**Bảng tổng hợp kinh phí hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh thực phẩm
 an toàn và hoạt động quản lý ATTP**

(Kèm theo Báo cáo số /BC-..... ngày tháng năm 2022 của.....)

DVT: Đồng

Stt	Nội dung hỗ trợ	Kinh phí hỗ trợ		
		Ngân sách tỉnh	Ngân sách huyện	Ngân sách xã
1	Hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn			
2	Hỗ trợ hoạt động quản lý ATTP			40.000.000
...	...			
	Tổng cộng			40.000.000